ỦY BAN NHÂN DÂN TP HÀ NỘI

SỞ LAO ĐỘNG -

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Số:             /SLĐTBXH-BVCSTE&BĐG

V/v tăng cường quản lý các hoạt động có

sự tham gia của trẻ em ngoài gia đình,

ngoài cơ sở giáo dục

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;

- Các Sở, ban, ngành Thành phố;

- Bộ Tư lệnh Thủ đô;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố;

- Thành đoàn Hà Nội;

- UBND các quận, huyện, thị xã.

Hiện nay, nhiều cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo đang tổ

chức các hoạt động có sự tham gia của trẻ em ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo

dục trong dịp hè như “Khóa tu mùa hè”, “Học kỳ quân đội”, “Học kỳ công an”,

“Học kỳ nhân ái”. Để đảm bảo quyền của trẻ em và đảm bảo an toàn cho trẻ em

khi tham gia các hoạt động ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục, thực hiện chỉ

đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội Hà Nội trân trọng đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố,

các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã quan tâm

chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

1. Phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra theo quy định của pháp luật về

tình hình bảo đảm an toàn cho trẻ em, bảo vệ trẻ em và sự tham gia của trẻ em vào

các vấn đề của trẻ em; trẻ em tham gia vào hoạt động ngoài gia đình, ngoài cơ sở

giáo dục được quy định tại Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày

09/5/2017 quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em và Thông tư số

27/2022/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2022 về việc hướng dẫn sự tham gia của trẻ

em vào hoạt động ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục.

 2. Đình chỉ hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền đỉnh chỉ các hoạt động có sự

tham gia của trẻ em nếu vi phạm pháp luật hoặc không vì lợi ích tốt nhất của trẻ em.

3. Xử lý hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi ngăn cản trẻ

em được tiếp cận thông tin, bày tỏ ý kiến, nguyện vọng và tham gia hoạt động xã

hội phù hợp.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trân trọng đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam Thành phố, các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, UBND các

quận, huyện, thị xã quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, P.BVCSTE&BĐG.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

  Đinh Hồng Phong

2

		2024-07-04T19:16:53+0700

		2024-07-04T21:23:25+0700
	Đinh Hồng Phong

		2024-07-05T08:16:36+0700

		2024-07-05T08:16:36+0700

		2024-07-05T08:16:36+0700

		2024-07-05T08:16:36+0700